

Encarna Yarza Zendoia

*Amasa-
Villabona,
Gipuzkoa
(1915)*

Aurkibidea

Biografia



Amasako "Mikel Igartza" baserrian jaioa. Herriko eskolan berandu arte ibili zen, eta nerabea zela, amak Zumaiara bidali zuen, ikasketekin jarrai zezan. "María y José" ikastetxean ikasi zuen, bi urtez, eta orduko garaiaz oso oroitzen onak ditu, diziplina gogorra ere gogoratzen badu ere. Andoainera ezkondu zen, eta azken urteetan bertan bizi izan da.

Zintak

VIL-004

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Artetxe, Miren
- **Data:** 2010-01-22
- **Iraupena:** 106 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia

VIL-008

- **Proiektua:** Beterriko kantak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Ibañez Mendikute, Leire
- **Data:** 1999-11-05
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** DVD
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia
- **Emalea:** Ibañez Mendikute, Leire

VIL-009

- **Proiektua:** Beterriko kantak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Ibañez Mendikute, Leire
- **Data:** 1999-11-05
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** DVD
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia
- **Emalea:** Ibañez Mendikute, Leire

Pasarteak

1. Lutoa

- **Erref:** VIL-004/003
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:04:53. **Bukatu:** 00:07:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Nahiz eta umeak izan, aitaren heriotza zela eta, urte bete pasa zuten lutoz jantzita. Bigarren urtean, "luto erdia" zeritzona betetzen zuten: arropa ilunak edo zuri-beltzak. Ama alargunak bi urte pasatzen zituen lutoz jantzita. Nola janzten zen azaltzen du.

2. Argizaiolak, kandela zuriak eta ofrendak

- **Erref:** VIL-004/004
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:07:20. **Bukatu:** 00:09:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Elizan, familiako ehorztokiaren gainean, argizaiola bat egon ohi zen. Heriotzaren bat gertatzen bazen, argizaiolaz gainera, bi kandela zuri pizten zituzten bi urtez eta igandero, ogia eraman behar izaten zuen sendiak ofrenda moduan.

3. Kategoria desberdineko hileta elizkizun

- **Erref:** VIL-004/005
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:09:18. **Bukatu:** 00:12:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Kategoria desberdineko hileta elizkizunak zeuden. Desberdintasun nagusiak aipatzen ditu. Elizkizunak nolakoak izaten ziren kontatzen du.

4. Zumaiako "Maria y José" ikastetxeko oroitzapen onak

- **Erref:** VIL-004/007
- **Iraupena:** 0:03:32. **Hasi:** 00:12:53. **Bukatu:** 00:16:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolara herritik kanpo
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

Amasako eskolara joan zen hasieran. Hamabost urterekin Zumaiako "María y José" ikastetxera bidali zuen amak bi urtez. Barneko ikasle moduan egon zen. Oso oroitzapen onak ditu garai hartaz.

5. Ikasle garaia

- **Erref:** VIL-004/008
- **Iraupena:** 0:03:03. **Hasi:** 00:16:25. **Bukatu:** 00:19:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Erdaraz egin zituen ikasketak. Bi ikasliburu zituzten: "La perla de la juventud" eta "Flora". Irakasgai desberdinak buruz ikasten zituzten, erdaraz, zer esaten zuten ulertu gabe gehienetan. Oso gustura joan izan da beti eskolara.

6. Villabona "Pequeño París" zen

- **Erref:** VIL-004/009
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:19:28. **Bukatu:** 00:21:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Nahiz eta Amasan euskaraz egiten zen, nola edo hala ikasi zuten erdaraz. Gerra hasi zenean, euskaraz hitz egitea galarazi zuten. Villabonari "Pequeño París" zergatik esaten zitzaion kontatzen du. Kanpotar gutxi zeuden, hala ere. Euskaraz ez dakienari erdaraz egin izan dio beti berak.

7. Zumaiaiko kolegioko bizimodua I

- **Erref:** VIL-004/011
- **Iraupena:** 0:04:25. **Hasi:** 00:24:17. **Bukatu:** 00:28:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

Zumaian ikastetxean egon zeneko kontuak, 15 urterekin. Goiz jakitzen ziren. Komunak handiak ziren. Hotza pasatzen zuten. Egunero meza zuten, gosalduta aurretik. Gosari ona izaten zuten. Jolastorduetan baloiarekin ibiltzea gustuko zuen. Arratsaldean arrosarioa errezatu ondoren, merienda. Jaten zutena aipatzen du. Berandu arte zituzten klaseak.

8. Zumaiaiko kolegioko bizimodua II

- **Erref:** VIL-004/012
- **Iraupena:** 0:05:21. **Hasi:** 00:28:42. **Bukatu:** 00:34:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

Ostegunetan paseoa izaten zuten, mojekin. Igandetan ere bai. Ikastetxeko jantziak eta uniformeak; kapela. Hondartzan, bainujantzi gabe, jantzita; ez ziren bainatzen. Lehengo bainujantziak. Bainulariak (bañeroak). Albornoa jantzi beharra. Interna gehienak familia dirudunetakoak ziren; baserritarrak bi.

9. Zumaiaiko kolegioko bizimodua III

- **Erref:** VIL-004/014
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:36:04. **Bukatu:** 00:37:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

<p>Kolejioko jantziekin kexatzen ziren ikasle batzuek. Oso tapatuta ibiltzen ziren. Galtzerdiak nolakoa ziren. 17 urterekin irten zen handik.</p>

Transkripzioa

- Kejatzen zian, batzuk kejatzen zian jantziya ta zeatikan erropak ya berezik zian garai hartan. Osea que kuleruak eta gaurko modako zeak ez zian, beste era batekoak zian.
- Baiño beraiek kejatzen zian erropa?
- Bai, bai, bai. Zeatikan ibili behar zan hala, osea que azpiko gona ta besuak honaino motxakin ta hola ta a ver zeatik ta hola bai, esaten zian.
- Zer nahi izaten zan ba, modernogo jantzi edo?
- Etxian ibiltzen zian bezela gutxinez.
- Hobeto ibiltzen zien etxian?
- Etxian ariñago, esango dizut, galtzerdik'e ordun de punto ingles izaten zian. Te estoy hablando del año treinta y... treinta y tres, y treinta y cuatro. Ez zian gaurko nailonezko galtzerdik.
- Haiekin ibili behar! Udan ta negun.
- Bai, bai, hala zan, hala zan. Hala izaten zian. Ta orduntxe hasi zian fiñaguak e, orduntxe hasi zian ibiltzen.
- Ta kolegioan bertan ibiltzen zenuten erropa hura?
- Dana garbitzen zuen.
- Beraiek garbitzen zuen?
- Mojak. Danak garbittu ta danak jartzen ziguen... guk zikiña gendunian gendun toki bat botatzeko. Ta han bota eta beak ekartzen zuen.
- Pare bat edukitzen zenituen?
- Gehio ere bai, bai.
- Bai e?
- Mudak? Bai, bai. Mudak bagiñun. Bai aldatzen giñan.
- Ta geo handik zenbat urterekin atea ziñan?
- Hamazazpi. Hamazazpikin.

10. Zumaiatik baserrira buelta

- **Erref:** VIL-004/015
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:37:52. **Bukatu:** 00:39:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Zumaiatik bueltatu zenean, etxeko lanak egiten eta josten ikasten ibili zen. Nahiko libratu zen baserriko lanetatik. Gerra hasi zenean, anaiei soldadu joatea egokitu zitzaien. Orduan bai, baserriko lanak egin behar.

11. Gerraren hasiera nola izan zen

- **Erref:** VIL-004/016
- **Iraupena:** 0:03:20. **Hasi:** 00:39:26. **Bukatu:** 00:42:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Irratia
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera

Laburpena:

Gerra hasi zenekoa. 1935ean, errege egunean, irratia iritsi zen etxera. Gerraren hasieraz irratitik jakin zuten. Ama kalera joaten zen, astoarekin enkarguak egitera; ahizpa biak ez zituen bidaltzen. Bankuko enkargatuak diru pixka bat etxera eramateko aholkua eman zion, eta beldurtuta bueltatu zen ama. Telefonen markako irratia zuten. Orduko emisorak.

12. Lehen tiro hotsak; nafarrak sartu ziren

- **Erref:** VIL-004/017
- **Iraupena:** 0:03:01. **Hasi:** 00:42:46. **Bukatu:** 00:45:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Aitonarekin nobenatik bueltan zetozela, metraila hotsa entzun zuten. Aitonak gurdi hotsak zirela esan zien. Handik gutxira nafarrak sartu ziren herrian, eta bi kanoi jarri zituzten Amasan.

13. Anaiak gerrara eraman zituzten

- **Erref:** VIL-004/018
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 00:45:47. **Bukatu:** 00:48:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Erreketeak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Nafarren beldur ziren, eta anaiak ezkutatu egin ziren, leizezulo batean. Ez zuten asko iraun. Gero gerrara deitu zituzten. Bigarrena erreketek joan zen. Margaritak paketeak eramatera joaten zirela frontera, eta konbentzitu egin zuten.

14. "Gorrien" zein "zurien" beldur

- **Erref:** VIL-004/019
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:48:55. **Bukatu:** 00:51:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak
- Politika » Jarrera politikoak » Errepublikanoak

Laburpena:

'Gorriak' eta 'zuriak', denak ei ziren arriskutsuak. Politikaz ez zuen ulertzen, baina ezagutu zituen mutilak jatorrak iruditzen zitzaizkion, errepublikanoak zein nazionalistak. Beldurra.

15. "El abuelo" hegazkina

- **Erref:** VIL-004/020
- **Iraupena:** 0:02:46. **Hasi:** 00:51:25. **Bukatu:** 00:54:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Erretoreak meza isila eman zuen. "El abuelo" hegazkina ikusi zuten etxerako bidean. Koltxoak jarri zituzten leihoetan. Kanoikadak.

16. Fusilatuak eta kartzelaratuak

- **Erref:** VIL-004/021
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:54:11. **Bukatu:** 00:55:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

<p>Amasan ez, baina Villabonan lau bat pertsona hil zituzten. Kartzelara ere eraman zituzten batzuk, itsasontzi batean.</p>

Transkripzioa

- Ta Amasan bertan ordun ez zan gertatu, ez dakit ba, Astiasun bezela herritarren arteko lixkarrik, batzuk erreketek boluntario in diala, bestek nazionalistak diala?
- Hori ez det zeatu baiño hil bai in zittuen Villabonan.
- Bai ezta?
- Hil zittuen. Bai.
- Nola izan zan hori?
- Ba hori hartu ta eman ta hil ta kitto! Nazionalistak ziala ta, jakiña etorri zian beste napar hoik ta nazionalista hoik gorrik zian.
- Ta ze baserritakokok hil zittuen?
- Ez, amasan baserritakoikan ez zuen hil. Villabonakuak hil zittuen.
- A Villabonakoak?
- Villabonakoak, Amasan ez zuen iñor hil.
- Zenbat edo?
- Lau bat behintzat bai, gutxinez, gutxinez bai. Eta gero kartzela eman zittuenak'e bai. Osea que barkuba esaten zuen, barkua, barku batean eman ta eduki zittuen.
- Barkua?
- Barku batian bai.
- A bai e?
- Bai. Ez dakit ze izen izango zun baiño bastante denboan egondu zian.
- Lanen?
- Ez, kartzelan bezela.

- Baiñon barkun?
- Barkun.

17. Gerra urteak, tristeak

- **Erref:** VIL-004/022
- **Iraupena:** 0:03:29. **Hasi:** 00:55:26. **Bukatu:** 00:58:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerrako urteak tristeak izan ziren. Mutilak falta ziren, eta berririk ez zuten. Eskutitzak idazten zituzten; zentsura pasatzen zuten. Erdaraz idazten zuten, hala baitzeuden ohituta. Soldadu joandakoak bisitan etortzen ziren. Soldadu andaluzak Amasako etxeetan hartu zituzten. haiek ez zuten gerrako kontu asko esaten.

18. Fusilatutako herritarrak

- **Erref:** VIL-004/023
- **Iraupena:** 0:05:44. **Hasi:** 00:58:55. **Bukatu:** 01:04:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Alkatea hil egin zuten, nazionalista, eta alkate karlista jarri. 16-17 urteko mutila, txistularia, hil zuten, euskal kantak jotzen zituelako. Eliza nazionalen alde zegoen, eta haiek esaten zutena egiaztat zuten. Arin apaiza ere hil zuten, Ararsaten. Isildu, beste erremediorik ez.

19. Soldaduen ibilera penagarriak

- **Erref:** VIL-004/024
- **Iraupena:** 0:04:08. **Hasi:** 01:04:39. **Bukatu:** 01:08:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra urteak gogorak izan ziren. Senarra ere soldadu joan zen. 1937ko abuztuan senarrari bi tiro eman zizkioten, eta anaia biharamunean hil zuten. Senarra libratu egin zen. Anaiez gainera, lagun asko zituen soldadu, eta kezkatuta egoten zen. Fronteko kontuak gerora kontatu zituzten. Hotza eta garbitasun falta.

20. Gerraosteko miseria

- **Erref:** VIL-004/025
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 01:08:47. **Bukatu:** 01:11:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerra ondorenean, gosea. Andoainera ezkondu, eta berehala hasi zen eskasia: ogi falta. Baina baserrian jatekoa ez zen falta, baina oliorik ez. Isilka hiltzen zituzten abereak. Kontrabandoa. Errotak itxi egin zituzten, eta artorik ezin eho. Patatak salbatu zituen.

21. Gerraostean babarruna eta patata entregatu beharra

- **Erref:** VIL-004/026
- **Iraupena:** 0:03:26. **Hasi:** 01:11:26. **Bukatu:** 01:14:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Babarruna eta patata errexisatu egiten zituzten. Lursailen arabera kalkulatzeko zuten zenbat kendu. Isuna jartzen zuten esandako epean entregatzen ez bazuten. Baina patata eguraldi txarrarekin ateraz gero, hondatu egiten da. Entregatu, eta zkuetan usteltzen bazen, baserritarrari botatzen zioten errua.

22. Gerraosteko errazionamendua

- **Erref:** VIL-004/027
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 01:14:52. **Bukatu:** 01:18:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Errazionamendua. Boniatoak. Hiru kategoria zeuden; okerrenea 'primera' zen (jan gutxien jasotzen zuena). Ogia gogorra zen. Haragia ere errazionatuta zegoen. Kartila zuten. Dendara joaten ziren janaria erostera. Kafearen ordezkia egiten zuten, artoa edo garia labean erreta.

23. Amasatik Andoainera ezkondu

- **Erref:** VIL-004/028
- **Iraupena:** 0:03:43. **Hasi:** 01:18:19. **Bukatu:** 01:22:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Amasatik Andoainera joan zen bizitzera, ezkondu zenean. Ama faltan somatzen zuen. Koinatarekin oso ondo moldatu zen. Andoain Villabona baino gehiago zen, handiagoa; industria gehiago eta inportanteagoa. Kanpotar gutxi zen orduan Andoainen zein Villabonan, eta euskaraz egiten zen katean. Euskara berdina da bietan; Urnietan, Usurbilen eta Alegian diferentea.

24. Frantsesa noiz entzuten zuen

- **Erref:** VIL-004/030
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 01:22:19. **Bukatu:** 01:24:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Beste hizkuntzak eta hizkerak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Zumaian kolegioan zegoela, neska frantses baten oso laguna egin zen. Bi izeba mojek ere frantses hitz egiten zuten, Uztaritzen. Amasako mojek ere frantses hitz egiten zuten beraien artean.

25. Apaizen garrantzia

- **Erref:** VIL-004/032
- **Iraupena:** 0:03:24. **Hasi:** 01:24:16. **Bukatu:** 01:27:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Apaizen garrantzia. Apaizen zereginak zeintzuk ziren. Meza isila zer zen azaltzen du (gerra garaikoa). Apaizaren esana inportantea zen. Bekatuak. Kristauaren betebeharrak. Bataioak.

26. Dirurik ez zen etxeetan

- **Erref:** VIL-004/033
- **Iraupena:** 0:03:03. **Hasi:** 01:27:40. **Bukatu:** 01:30:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Orain normala da arrimatzea, ezkondu gabe. Dibortziorik ez zen lehen. Emakume batzuek asko sufritu zuten. Diru gutxi zen etxeetan, eta miseria handia. Inbidia handirik ez zuten pasatzen, hala ere, denak berdin zeudelako. Bziio gutxi orduan.

27. Amasako festak

- **Erref:** VIL-004/035
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 01:31:12. **Bukatu:** 01:32:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak

Laburpena:

Amasako festak, San Martinak. Oilasko jokoa. Ttun-ttuna Mayok jotzen zuen. Ilundu orduko etxera. Zumaiaetik bueltatu zenean, nobioarekin hasi zen. Anaiaren bitartez ezagutu zuen.

28. Oilasko jokoa nola izaten zen

- **Erref:** VIL-004/036
- **Iraupena:** 0:03:41. **Hasi:** 01:32:46. **Bukatu:** 01:36:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak

Laburpena:

Oilasko jokoa buruzko azalpenak. Oilaskoa edo dirua ematen zuten baserrietan. Norbait hil bazen, errezatu egiten zuten. Oilaskoak nola hiltzen zituzten, plazan.

29. Amasako festak II

- **Erref:** VIL-004/037
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 01:36:27. **Bukatu:** 01:38:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak

Laburpena:

Amasako festak. Erroskila saltzaileak eta barkileroak. Dantza pixka bat egin, eta goiz erretiratzen ziren. Gabonetan ere etxez etxe ibiltzen ziren kantuan, eta Santa Agedan ere bai. Bertsolaririk ez zen Amasan.

30. Bertso paperak eta kantuzaletasuna

- **Erref:** VIL-004/039
- **Iraupena:** 0:02:50. **Hasi:** 01:39:30. **Bukatu:** 01:42:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Bertso paperak saltzera joaten ziren Amasara. Goizeko meza ondorenean, kantatu eta saldu egiten zituzten. Kanta asko zekizkiten.

31. Bizimodua nola aldatu den

- **Erref:** VIL-004/041
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 01:42:30. **Bukatu:** 01:44:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Gaur egungo gazteen gustuak eta lehengoak desberdinak ziren. Txaketa-rik gabe ezin zen ibili kaletik lehen, Donostian. Beatles taldea. Sudurrean belarritakoak jartzea.

32. "Suilla" eta "burukotia"

- **Erref:** VIL-008/007
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:22:19. **Bukatu:** 00:24:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak

Laburpena:

<p>"Suilla" zer den azaltzen du Maritxuk. Bere amonaren kontuak. "Burukotia". Iturrira ur bila joateko suilaren uztaiak distiratsu eramaten zituzten. Iturria non dagoen.</p>

33. Labaderoak

- **Erref:** VIL-008/008
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:24:54. **Bukatu:** 00:26:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Encarnak beti ezagutu du ura etxean. Bi labadero zituzten etxean; batean, hankak ur barruan sartuta garbitzen zen.

34. Etxean egindako abarkak eta "mantarrak"

- **Erref:** VIL-008/009
- **Iraupena:** 0:04:59. **Hasi:** 00:26:22. **Bukatu:** 00:31:21

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Gizonezkoen jantziak eta oinetakoak. Etxean egindako larruzko abarkak. Uretan sartzen zituzten. "Mantarrak", galtzerdien orde. "Bruxa" beltza eta panazko txalekoa zeraman Maritxuren aitak. Brusa zeinek erabiltzen zuen. Trajea.

35. Lehengo umeak, espabilatuagoak

- **Erref:** VIL-008/010
- **Iraupena:** 0:04:05. **Hasi:** 00:31:21. **Bukatu:** 00:35:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

<p>Encarnaren aitona 1937n hil zen (aita 27an); Maritxu eta anaia joan ziren Amasatik Adunara abixua ematera, zazpi urterekin. Oraingo bizimoduarekin konparatzen dute. Lehengo umeak beharrak espabilatzen zituen. Encarnak anekdota kontatzen du.</p>

Transkripzioa

- Maritxu: Aittona ezautu nun baiñon koxkorra nintzan. Eske goguan daukat San Jose eun batian hil zala, bai ikusten aitu giñen eun batian...

-E: Bai. Mayo treinta y siete.

- M: Treinta y siete zien

-Encarna: Attona.

- M: Attona:

- E: Aitta hil zan el año veintisiete. Atta, bai.

- M: horreatikan guk ez genun ezautu aitta. Baiña aittona bai.

- E: Umiak, oso umiak giñala hil zan. Bai.

- M: Ta nik aittona nola San Jose eun batian, eta nola horreatikan...-len'e...kontu hau esan izandu deu, gaur eskola juateko umik ezin da utzi bakarrik, eta nik ordun, el año treinta y siete zazpi urte neuzkan, ni treintakua naiz. Zazpi urte nauzkan ta ni...ta nere anaiak hiru urte exkax ditu gehio nik baiño...-Ta biyok jun giñan Amasatik Aduna abixua ematea aittona hil zala, zeatik gu pariente gea, eta aittona hil zala, nere...honen ta nere aittona. Nere aittona ta amonai abixua ematea, joan giñen. Bi koxkor, oste... hamar urte...zer...joxek...eta nik zazpi urte.

- E: Bai, bai, bai.

- X: Ta bakarrik jun ziñeten.

-E: Bai.

-M: Bai, bakarrik jun giñan. Ez zan klaro, bidetan ez zan klaro baiño eske baiño hua asko xamar da. Eta hoi ez xinisteko modukua, gaurkoo ikuspegitik ez xinistekua, ta nik hoi, hoi, daukat...klaru daukat nola juan giñan, nik orduako...ta ni baiño klaro hiru urte zittun honek ya, harek.

- E: Bueno baiño ordun biharra zan ezta?

- M: Bai. Jun in zan.

- E: Eta fundamentu're bai.

- M: Hoi pixka bat alderantziz e, hoi pixka bat gehiegi ez, umiak...

-M: Horreatik, hoi ba.

-X: Ditzute hamabost urte ta ematen du dituztela ez dakit, hiru ez?

- E: Bai.

- M: Bai.

- X: Ta ama ta beti beti, bueno ta...

- E: Bai. Nik esango nizuke kaso bat, egiya da eta askok dakite nik esan diyetelako ya baiño nere alaba, hil zana, hiru urte eta erdi, [...] ez zittun. Eta neri zain bat lehertu, - iñulabarren, iñulabarra zan- eta bakar bakar bakar bakarrik [...] plaza jun zan, hiru urte t'erdikin eh! Ta hoi egiya da, ta bea hor etorri zan eskutikan "meikuba , benga, guazen, korri azkar, ne ama oso gaizki do ta". Ta hola etorri zan ta, "ala meikuba, ne ama ta sendatu ezazu". Holako fundamentuakin, hiru urte t'erdia! Nik uste ez dakit, biharrek argittu, biharrek argittu.

- M: Bai, bai, bai, bai. Eske umia iruitzen da " es que no se entera", "no se entera?" Hoik enteatzten dia gehiegi! Gehiegi esan nahi det guk uste baiño asko! Eta bihartutzen dana , berriz, gehio. Ohitturak eta...

-E: Ohitturak, bai, bai.

- M: Bai.

- E: Baiño hiru urte t'erdikin holaxe iñolagabian hemendikan [...]

- M: Bai, hemendikan ez zeon hemen ezer'e!

- E: [...] plazan hor, hiruarren bizitzan bizi zan meikuba, ta danak hemen ume billa...

- M: Bai.

- E: Danak ume billa. Joten zian batzuk azkarro, bestik hor behera, danak jun zian ta geo plaza're jun zian ta be beheakuba...

- X: Bea bere kabuz jun zan?

- Bea, bea. Iñorri esan gabe, iñorri esan...hoi in ber due, hiru urte t'erdia. Lau urtekin hil zan, lau urtekin hil zan.

-X: A bai?

- E: Bai. Baiño hoi in in ber due eh.

- M: Hua oaingua zan?

- E: Umian.

-M: Urte zahar bezpera edo zer holakua ta noiz hil zan? Ze garaittan?

- E: Dieziziete de enero.

- M: De Enero, osea ke

- E: Hoi izandu zan...

-M: Bai hori lenago, bai.

-E: Hil zan Javier jaiotzeko zeola. Jaio zitzaiten.

- M: Bai, bai, bai.

-E: Eta harek ikusi zun odola, odola pilla zan. Eta...bakarrik geunden etxian, ta hua jun zan...berez nik eniyon...eniyon nahi ezer esan.

-M: Geo beste aldetik ume billa.

- E: Bai, geo ume billa hemen, umia falta ta umia falta, ta illuna, ta umia ta...meikukin etxea umia.

36. Eskolan kantuak eta otoitzak

- **Erref:** VIL-008/012
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:36:10. **Bukatu:** 00:38:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Eskola garaiko kontuak. Maritxu ahizpa txikiarekin joaten zen. Mojetan zebiltzan. Neska-mutilak batera. Otoitzak euskaraz ziren, baina eskola erdaraz. Kantatu egiten zuten. Encarnak "España querida" abestia kantatzen du, 1921ean eskolan kantatzen zutena.

37. Eskolako liburuak

- **Erref:** VIL-008/013
- **Iraupena:** 0:03:39. **Hasi:** 00:38:32. **Bukatu:** 00:42:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

Eskolako liburuak eta dotrina. "La perla de la juventud" eta "La flora". Ondo ikasi zuten idazten. "Lección de cosas" liburutik ikasi zituen hilabeteen izenak Maritxuk. Ezer ez zekiten erdaraz, eta buruz ikasten zuten. Mojak frantsesak ziren, baina euskaldunak ere baziren tartean; frantsesez hitz egiten zuten beraien artean.

38. Bazkariarekin eskolara

- **Erref:** VIL-008/014
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:42:11. **Bukatu:** 00:44:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

Laburpena:

Ume batzuk urrutitik joaten ziren, eta bazkaria eramaten zuten. Sor Monicak prestatzen zien. Jaurnartzea egin ondoren, mutilak aparte jartzen zituzten. Komuna. Urik ez zen eskolan. Eskola non zegoen.

39. "Jesus Jesus" kantua

- **Erref:** VIL-008/018
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:44:58. **Bukatu:** 00:46:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Gabon kantak

Laburpena:

<p>"Jesus jesus" kanta erlijiosoa kantatzen dute, Gabonetakoa.</p>

40. "Artzain buru zuri bi"

- **Erref:** VIL-008/020
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:46:34. **Bukatu:** 00:47:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Gabon kantak

Laburpena:

<p>"Artzain buru zuri bi" kantatzen dute. Gabonetako kanta.</p>

41. "Erregiak datoz"

- **Erref:** VIL-008/022
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:47:26. **Bukatu:** 00:47:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Gabon kantak

Laburpena:

<p>"Erregiak datoz" gabon kanta.</p>

42. "Hiru errege"

- **Erref:** VIL-008/023
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:47:56. **Bukatu:** 00:50:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Gabon kantak

Laburpena:

<p>"Hiru errege" gabon kanta, elizan kantatzen zutena.</p>

43. Lehengo bideak

- **Erref:** VIL-008/025
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:53:44. **Bukatu:** 00:56:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

Encarnaren etxera bide ona zegoen, baina beste etxe batzuetan ez. "Bidetxur" beltza, ikatzez eginda. Senide elbarriengatik egin ei zuten lehen bidezidorra, haiek astoan joateko. "Gorputz bideak".

44. Amasa, Villabona baino zaharragoa

- **Erref:** VIL-008/027

- **Iraupena:** 0:03:25. **Hasi:** 00:56:50. **Bukatu:** 01:00:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Historia orokorra
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Amasa-Villabona. Villabonako baserriak aipatzen dituzte. Oso gutxi zeuden. Barrenetxe, Zubiaurre... Villabona oso txikia zen sasoi batean; industriarekin handitu zen. Amasa lehenagokoa da. Amasako parrokia eta Santa Kruz ermita.

45. Amasako prozesioak eta Aste Santua

- **Erref:** VIL-008/028
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 01:00:15. **Bukatu:** 01:02:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Aste Santua
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

<p>Amasako prozesioak. Aste Santuko ospakizunak.</p>

46. Elizako kantak, gaztelaniaz

- **Erref:** VIL-009/003
- **Iraupena:** 0:05:20. **Hasi:** 00:01:23. **Bukatu:** 00:06:43

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Amasan elizan gaztelaniaz eta latinez kantatzen zuten. Aste Santua. Maiatzean kantatzen zuten kanta abesten du, amabirginari eskainia: "Adios, Maria". Maiatzeko loreak.

47. Mezak eta arrosarioa

- **Erref:** VIL-009/004
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 00:06:43. **Bukatu:** 00:08:56

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Gerra aurrean sermoia euskaraz zen, eta meza latinez. Gerra ondoren euskara galarazi zuten. Don Jose Bastarrika apaiza erdaraz ezin moldatu, eta denak barrez hasi zirenekoa. Arrosarioak euskaraz izaten segitu zuen. Etxean egunero erreztatzen zuten etxean. Misterioak, letaniak... aitonaren oroitzak amaigabeak ziren.

48. Pazkoakoa egiteko txartela

- **Erref:** VIL-009/005
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:08:56. **Bukatu:** 00:10:30

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Beste batzuk

Laburpena:

Garizuman suaren bueltan elkartzen ziren Encarna eta. Pazkoazkoa egiteko txartela ematen zuen apaizak; horretarako dotrina jakin behar zen.

49. Pazkoakoa egiteko txartela II

- **Erref:** VIL-009/007
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:11:49. **Bukatu:** 00:14:54

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Beste batzuk

Laburpena:

Amasako erretorearengana joaten lotsatu egiten zen. Errespetua eta beldurra.

50. Amasako jaiak, oilasko jokoa eta dantza soka

- **Erref:** VIL-009/008
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:14:54. **Bukatu:** 00:17:59

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Amasako jaiak, san martinak. Oilasko jokoa betidanik egiten da. Dantza soka. Gaur egun Andoainen azeri dantzari neskek ez ei dute dantza egin nahi izaten. Erroskila ematen zieten dantza sokan ibilitakoei. Tomaxa erroskila saltzaileak egiten zuen jokoa. Zentimoak, errealak eta pezetak.

51. Ezkontzako txanponak

- **Erref:** VIL-009/010
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:18:07. **Bukatu:** 00:20:34

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Ekonomia eta industria » Txanponak, diru-kontuak

Laburpena:

Encarna ezkondu zenean, bi errealeko zilarrezko txanponei urre bainua eman zieten. Duro zilarrak ditu gordeta Maritxuk, ezkontzakoak. Hiru kiloko ogiak pezeta bat baino gutxiago balio zuen.

52. Hildakoen omenez

- **Erref:** VIL-009/011
- **Iraupena:** 0:04:34. **Hasi:** 00:20:34. **Bukatu:** 00:25:08

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Erljioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Domu Santu edo Santu Guztien Eguna

Laburpena:

Santu guztien eguneko ogiak hagetan sartzen zituzten. Hiru adarreko ogia ofrenda moduan, eta kandelak. Eskubilduak. Erresponstu motak.

53. Maritxuren amonaren hileta

- **Erref:** VIL-009/012
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:25:08. **Bukatu:** 00:26:21

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak

Laburpena:

Bere amona hil zenekoa kontatzen du Maritxuk. Pilarica egunez egokitu, eta guardia zibilak izan ziren aldrean, elizkizunean.

54. Amasa eta Villabona, pikea

- **Erref:** VIL-009/015
- **Iraupena:** 0:03:56. **Hasi:** 00:30:03. **Bukatu:** 00:33:59

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea

Laburpena:

Villabonakoak dotoreak ziren, eta Amasakoei burla egiten zieten. Neska haiek airean bidaltzen zituzten. Baserritarrek gutxietsi egiten zituzten. Villabonari "Pequeño Paris" deitzen zioten. Industria zegoen Villabonan. Maritxu Villabonan egon zen lanean, eta hangoak ere denak ezagutzen ditu.

55. Subijana etxea

- **Erref:** VIL-009/017
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 00:34:09. **Bukatu:** 00:37:21

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Aldaketak eta arazoak
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

- Lanbideak » Neskameak

Laburpena:

Villabonako handikiak. Subijana etxeari buruzko kontuak. Bi bizitzakoa zen. Maritxuk lagunak zituen han neskame. Irualdetan lo ere egin zuen behin Maritxuk, etxeko nagusiak kanpoan izan eta jaietan, santiotan.

56. Irualdeta etxea

- **Erref:** VIL-009/018
- **Iraupena:** 0:05:14. **Hasi:** 00:37:21. **Bukatu:** 00:42:35

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Aldaketak eta arazoak
- Bestelako kontuak » Historia orokorra
- Euskara » Tratamenduak

Laburpena:

Irualdeta etxean nor bizi zen eta nolakoa zen. Kristau ez zirenak ez zituzten kanposantuan lurperatzen. Don eta Doña ziren, eta orain ere hala gogoratzen dituzten.

57. Umetako kankak, erdaraz

- **Erref:** VIL-009/020
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:43:34. **Bukatu:** 00:45:18

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kankak » Ume kankak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

<p>Txikitako Amasako kankak, erdaraz. "Tengo una muñeca de color azul" eta "Lindo ratón"; jolasa egiten zuten kanta horrekin, zapi batekin.</p>

58. "A la kinkirriñera"

- **Erref:** VIL-009/021
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:45:18. **Bukatu:** 00:46:28

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kankak » Ume kankak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

<p>Korroan kantatzen zuten "a la kinkirriñera". Jolasa nola zen azaltzen du.</p>

59. "Kukurruku" kantu-jolasa

- **Erref:** VIL-009/022
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:46:28. **Bukatu:** 00:47:20

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Ume katak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

<p>"Kukurruku" kantu-jolasa.</p>

60. "Pater noster txikiya"

- **Erref:** VIL-009/023
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:47:20. **Bukatu:** 00:48:43

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Aitonak erakutsi zion "Pater noster txikiya" esaten du Encarnak, otoitza.

61. Goizeko eta gaueko otoitzak

- **Erref:** VIL-009/024
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:48:43. **Bukatu:** 00:50:18

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Goizeko eta gaueko otoitzak. "Amandre Santa Ines" aipatzen dute. "Agur Maria".

62. Ordua jotzen zuenean abesten zutena

- **Erref:** VIL-009/025
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:50:18. **Bukatu:** 00:51:09

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak

Laburpena:

Ordua jotzen zuenean eskolan kantatzen zuten abestia kantatzen du Maritxuk.

63. "Haurtxo txikia" kanta

- **Erref:** VIL-009/027
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:51:53. **Bukatu:** 00:54:00

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Ume katak

Laburpena:

"Haurtxo txikia" sehaska kanta

64. "Pello Joxepe"

- **Erref:** VIL-009/028
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:54:00. **Bukatu:** 00:55:13

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantik » Bestelako kantik

Laburpena:

Ahizpa loarazten egoten zen Maritxu, eta behin nahi gaba airean bota zuen. "Pello Joxepe" kantatzen dute.

65. San Nikolasen kanta

- **Erref:** VIL-009/030
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 00:56:03. **Bukatu:** 00:59:01

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantik » Bestelako kantik

Laburpena:

San Nikolasetan etxez etxe ibiltzen ziren kantu eskean. Kantatu egiten dute. Erdaraz hasten dira eta gero euskaraz. Urte batean mutiko bat gotzainez jantzi zuten.

66. Inauterietako kantik

- **Erref:** VIL-009/031
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 00:59:01. **Bukatu:** 01:02:08

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantik » Bestelako kantik
- Aisia » Jai-giroa » Inauteriak

Laburpena:

Inauterietan ez ziren etxez etxe ibiltzen. Inauterietako hartza. Orduko kanta, erdia erdaraz eta erdia euskaraz. "Ikusi nuenian". Santa Ageda eskerako ohiturarik ez dute izan. Gabonetan mutilak ibiltzen ziren etxez etxe.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-07-25

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com